



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.im.dk](http://www.im.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 11. november 2010  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMLPJ  
Sags nr.: 1009140  
Dok nr.: 339880

Folketingets Sundhedsudvalg har den 25. oktober 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 100 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 100:

"På baggrund af artiklen "syg kvinde bor i skidt og møg" fra DR.dk den 24. oktober 2010 bedes ministeren oplyse,

- a) hvorledes en psykiatrisk afdeling der får en henvendelse fra en kommune om en psykotisk borger, bør reagere overfor den pågældende borger.
- b) om der er forskel på hvordan de forskellige regioner handler i et tilfælde som dette og om regioner med opsøgende psykoseteams er bedre rustet hertil og
- c) hvad borgerens egen praktiserende læge kunne gøre i en situation som den beskrevne."

Svar:

For, at en psykisk syg person kan blive indlagt mod sin vilje, skal betingelserne for tvangsindlæggelse være opfyldt. En tvangsindlæggelse må kun gennemføres på grundlag af en lægeerklæring, som hviler på lægens egen undersøgelse foretaget med henblik på indlæggelsen. Undersøgelsen vil typisk blive gennemført af patientens egen praktiserende læge.

Såfremt en psykiatrisk afdeling skulle blive kontaktet af en psykisk sygt persons pårørende eller af kommunen med henblik på at få den psykisk syge person tvangsindlagt, vil det således være relevant, at afdelingen vejleder om, at der skal foreligge en lægeerklæring, før patienten kan tvangsindlægges. I den forbindelse kan afdelingen henvise til, at patientens egen praktiserende læge kan kontaktes med henblik på udfærdigelse af en sådan lægeerklæring.

Det er som bekendt regionernes ansvar at tilrettelægge behandlingsindsatsen overfor de psykisk syge i den enkelte region, og denne indsats vil naturligvis kunne se forskellig ud fra region til region. Men det er vigtigt at understrege, at det er den enkelte regions opgave som driftsherre at sikre, der findes de nødvendige og relevante tilbud til personer, som lider af en psykisk sygdom.

Endvidere er der i lovgivningen flere bestemmelser, der skal sikre bedst mulig opfølgning i forhold til borgere, der har været indlagt på psykiatrisk afdeling og er blevet udskrevet derfra. Dette omfatter bl.a. krav om udskrivningsaftaler og koordinationsplaner, som skal anvendes i indsatsen overfor patienter, der efter udskrivning må antages ikke selv at ville søge den behandling eller de sociale tilbud, der er nødvendige for patientens helbred. Desuden er der indført regler om tvungen opfølgning efter udskrivning, som giver mulighed for at fastholde

de allersvageste patienter i behandling. Målgruppen er patienter, som gang på gang bliver tvangsindlagt, men som dropper behandlingen, når de velbehandlet bliver udskrevet for efterfølgende at få det dårligere og dårligere, inden de atter indlægges med tvang.

Borgerens egen læge har ligeledes et ansvar i form af at henvise patienten til relevant behandling, når patienten efterspørger dette, eller at motivere patienten til at tage imod relevant behandling, hvis patienten ikke selv efterspørger det, men det står klart for lægen, at der er behov herfor. I sidste ende skal lægen også medvirke til at få patienten tvangsindlagt, såfremt lægen finder, at betingelserne herfor er opfyldt.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Lene Paikjær Jensen